
2023 日図協第 3号 

2023 年 4 月 1 日 

図書館長 各位 

 

公益社団法人日本図書館協会 

理事長 植松 貞夫 

（公印省略） 

 

 

2023 年度「大学・短期大学・高等専門学校図書館調査」の実施について 

 

 

 いつも本法人事業にご協力をいただき，まことにありがとうございます。また，毎年『日

本の図書館 統計と名簿』作成のための調査にご協力をたまわり，厚くお礼申し上げます。 

 本年も標記の調査を実施いたします。つきましては，貴殿におかれては本調査のご協力

をお願い申し上げます。調査の結果は今後の大学等図書館振興の貴重なデータとしてご活

用いただけるよう，『日本の図書館 統計と名簿 2023』（2024 年 3 月刊行予定）として

発表するとともに，電子媒体版にても頒布いたします。 

なお，2020 年より紙媒体の調査票を廃止し，Google スプレッドシートによる調査に変

更いたしました。調査を更に充実させ，かつ，図書館のみなさまのご負担を軽減するため，

引き続き調査方法の検討を進めてまいります。なお，調査方法等の詳細につきましては，

4月中旬にお送りするメールにてご確認いただければ幸いです。 

どうぞ，諸般ご賢察の上，ご理解とご協力をたまわりますようお願い申し上げます。 


